nitus est, vel genitus : si ingentus, Pater ; si ge-  
 nitus, Filius ; si horum neutrum, creatura est Nam  
 ego Spiritum scio cum Patre esse, at non et Pa-  
 trem esse. Item eum cum Filio esse, non autem  
 Filium nominatum fuisse didici. » Rursus : « Col se-  
 quens erat Filium, eo quod genitus esset, genit u-  
 ram appellari potius quam Filium. Non tamen ita  
 dictus fuit. Qui igitur Christi iudicium præ oculis  
 habent, et aliquid sive demere sive addere iis,  
 quæ a Spiritu tradita sunt quam periculosam sit  
 intelligat, eum oportet nihil de suo novum ambi-  
 tiose comminisci, sed iis acquiescere, quæ olim  
 sancti pronuntiarunt. » Rursus : « Nos vero nec  
 si lem, quam recentiores alii nobis præscripsissent,  
 admittimus, nec quæ mens nostra pepererit, ea  
 ipsi tradere audent, ne humana per nos fiant  
 veræ religionis verba : sed quæ ex sanctis Patribus  
 didicimus, ea interroganti enique denuntiamus. »  
 Rursus : « Quoniam divinitatis mysterium fidem  
 citra examen assentientem requirit, credere oportet  
 (inquit) Deum esse, ac non quid sit quærere et  
 contentiose disputare. » Videt quantum et hic do-  
 ctor eximius reverentiam his rebus præstat, atque  
 ut fateatur, nec se in divina inquirere curiosius,  
 nec recens quidquam aut ab aliis accipere, aut  
 961 de suo obtrudere : sed quæ a priscis Eccle-  
 siæ doctoribus de fide et theologia dogmata tra-  
 dita sunt, in iis se proficiter omnino perseverare,  
 et nos ut perseveremus hortetur ? Quisnam itaque  
 adeo excors futurus est, ut cum ejusmodi regu-  
 lam normamque Ecclesiæ videat tanta uti modestia,  
 tamen eam parvi faciat, et ad servilia ingenia ma-  
 lit transcurrere ; nemp̄ ad eos homines, qui nihil  
 aliud sciunt, nisi cupediis et crapulis gloriari et to-  
 tam mentem in pecuniæ cogitatione defixam ha-  
 bere, nec aliam sibi æquitatis regulam constitinere,  
 nisi iniquitatem ? Verum plerisque etiam hujus  
 testimoniis omissis, ad aliam Ecclesiæ aubam il-  
 lustrem venio. Ait et divinius egregia cordis humi-  
 litate Chrysostomus : « Quæ scripta sunt, accipio :  
 quæ haud scripta, non requiro. Tradita amplector :  
 haud tradita non investigo curiose. » Rursus,  
 « Quardam (inquit) sententia sapienter admonet :  
 Altiora te ne quæsieris, et fortiora te ne scrutatus  
 fueris'. Quæ mandata sunt tibi, hæc cogita. »  
 Rursus : « Ad veram pietatem satis est sciri, Deum  
 esse, ac nihil amplius exquiri. » Rursus : « Si Ma-  
 nichæus ad te (inquit) accedat, dicatque materiam  
 præexistere, si Marcion, si quis ex Græcis, dic illis.  
 « In principio creavit Deus cælum et terram. » At  
 Scripturæ non credit ? Eum tu, tanquam furiosum  
 et mente alienatum, aversare. » Rursus : « Non de-  
 sines, o homo, supervacanea quærere ? Nam hæc  
 temere scrutari supervacaneum est. Ejusmodi igno-  
 rantia nihil doctius. 962 In his rebus qui se ni-

<sup>1</sup> Eccl. iii, 22.

#### Variorum notæ.

(87) Basilii Magni, contra Eunom. lib. ii. Boivix. (88) Idem, epist. G. Boivix.

hil scire profitentur, si sunt omnium sapientissimi. Enimvero tempus me prorsus deficiat, si et huius quoque magis Ecclesiæ luminis testimonia velim afferre, quæcumque a theologis disputationibus deterrent, dogmatumque et fidei simplicitatem solam amplectuntur. Sed ecce magnus quoque Ecclesiæ pugil et doctor Athanasius negat se eos ferre posse, qui novum aliquid contra fidem inceptant, etsi si sumptus ex Scripturis dictiones pronuntiant. « Illi enim ea verba non recto sensu, sed velut ovium vestimentum induunt; intus autem eum Ario sentiunt: quemadmodum hæreseon princeps diabolus. Quippe et hic Scripturarum verba loquebatur; at eum Servator coegit obmutescere. » Hæcne audis eadem eandem, ac illa quæ jam dicta sunt? Sed nec Isaacum, præstantissimum Asectam, omittamus: « Desine, inquit, de Deo disputare, non solum cum iis, qui alieni sunt a Fide, sed et cum Fidei cultoribus: » nec illum, qui Scalam asceticam fundavit, celeberrimum Joannem. Hic velut continenti oratione eorum quæ ab illo dicta sunt causam reddit: « Nec enim, inquit, in exitu animæ eo arguemur, quod de Deo haud disputaverimus, sed quod jugiter non luxerimus. » Et quid necesse est libris sanctorum plena vobis plaustra afferre, quibus Isaacum ex ungue cognoscere est? Ad alia progredior. Hæc sancti doctores non modo dixerunt, sed et idoneis vectibus repagulisque firmarunt; nec firmarunt modo, verum etiam inevitabilibus diris et anathematis. **963** quasi quibusdam turribus et propugnaculis cincta, constrinxerunt. Nam D. Apostolus postquam eos qui alia evangelizaverint, gravi anathemati subiecit, ut firmius sit testimonium, vetera cum novis componens, « Scriptum est, inquit, Maledictus cuius, qui non permanserit in omnibus quæ scripta sunt in libro legis ut faciat ea. Sacrosanctarum synodorum œcumenica acta his addere supersedee; quæ sigillatim eos, qui ejusmodi sint, anathemate percellunt. Tamen, ut paucis et summatis veluti complectar: « Qualibet, inquit, præter ecclesiasticam traditionem et prescriptam a sanctis formulam de novo introducta, vel acta vel agenda, anathemata sunt. »

Θλας ταύτης σοφώτερόν ἐστιν· ἐν οἷς οἱ μὲν ἐπαγγελλόμενοι μὴδὲν εἰδέναι σαφέστατοι πάντων εἰσίν. Ἄλλὰ γὰρ ἐπιλείψει χρίνος ὄλος, κομίζειν θελήσαντα καὶ τοῦ μεγάλου τοῦτου φωστῆρος τῆς Ἐκκλησίας, ὅπως θεολογεῖν τε ἀποτρέπει καὶ μόνην ἀσπάζεσθαι τῶν δογμάτων ἡμοῦ καὶ τῆς πίστεως ἀπλότῃ. Ἄλλ' ὄρα δὴ μοὶ καὶ τὸν μέγαν τῆς Ἐκκλησίας ἀθλητὴν καὶ διδάσκαλον Ἀθανάσιον, μὴ ἀνέχεσθαι φάσκοντα τῶν κατὰ τῆς πίστεως ἐπιχειροῦντων καινοτομεῖν, κἂν τὰς ἀπὸ τῶν Γραφῶν λέξει; φθίγωνται. Οὐ γὰρ ὀρθὴ διανοία, ἀλλ' ὡς ἐνθυμα προβάτων τὰ βήματα περιβαλλόμενοι, ἐνδον τὰ Ἀρεῖου προνοοῦντι, ὡς τῶν αἰρέσεων ἡγεμῶν διάβολος. Καὶ γὰρ κίχαινος ἐλάλει μὲν τὰ ἐκ τῶν Γραφῶν, ἐφιμώθη δὲ παρὰ τοῦ Σωτῆρος. Ἀκούεις καὶ τοῦτου ταυτὰ τοῖς προσηλυτισμένοις διδόντων; Ἄλλ' μὴδὲ τὸν ἀσκητικώτατον παραδράμωμαν Ἰσαάκ, κἄν σαι λέγοντα θεολογεῖν, οὐ μόνον μετ' ἄλλοτριων τῆς πίστεως, ἀλλὰ καὶ μετὰ τῶν οἰκείων αὐτῆς; μὴδὲ τὸν πολὺν Ἰωάννην, τὸν τῆς ἀσκητικῆς ὑποστάτην κλίμακος; ὃς τὸ αἰτιον ἐφεξῆς οἶονετ τῆς ἐκείνου βήσεως ἀποδίδωσι οὕτως· « Οὐ γὰρ ἐγκληθῆσθε, φησὶν, ἐν ἐξόδῳ ψυχῆς, ὅτι οὐ θεολογήκαμεν, ἀλλ' ὅτι ἀδιαλείπτως οὐ πεπενηθήκαμεν. » Καὶ τί δαὶ βίβλους ἀμάξας; ὅλας ἀγίων κομίζειν ὄμνι, οἷς ἐξ ὀνύχων ἔστι γινώσκων τὸν λέοντα; Β. διουμαὶ δ' ἐφ' ἑτερα. Οὐ γὰρ εἶπον μὲν οἱ διδάσκαλοι τοῦτ', οὐκ ἠσφαλίσαντο δὲ τοῖς προσήκουσι μοχλοῖς καὶ κλειθροῖς; οὐδ' ἠσφαλίσαντο μὲν, οὐ περιήλασαν δ' ἐπ' ἐκείνοις; ἔτι πύργους φάναι καὶ ἡμιπύργια, καὶ ἀφύκτοις συνέσφιξαν ἀράς; καὶ ἀναθέματα. Μετὰ γὰρ τὸ γε τοῦ; εὐαγγελισμένους ἑτερα μακρῶ καθυποβαλεῖν ὁ θεός; Ἀπόστολος ἀναθέματι καὶ τὰς φησὶν, εἰ; μαρτύριον βεβαιώτερον συμβιδάσκων τὰ πάσαι τοῖς νῦν. « Γέγραπται; γὰρ, » φησὶ, « Ἐκκικτῶ ἀρατος πᾶς; ὃς οὐκ ἐμμένει πᾶσι τοῖς γεγραμμένοις ἐν τῷ βιβλίῳ τοῦ νόμου τοῦ ποιῆσαι αὐτὰ. » Ἐὼ γὰρ τὰς τῶν θελων καταλέγειν τοῦτο; συνόλω; εἰκουμηνικὰς πράξεις; ὅσοις καθ' ἕκαστον ἀναθέμασι τοῖς ἐκείνω; ἔχοντα; βάλλουσιν. Ἄλλ' ἐν ὧ; ἐ; κεφαλαῖω συνελθὼν εἶπω· « Πάντι, » φησὶ, « τα κτὰ τὴν ἐκκλησιαστικὴν παράδοσιν τε καὶ ὑποτύπωσιν τῶν ἀγίων Πατέρων καινοτομηθέντα τε καὶ προαθέντα ἢ προαχθέντα, ἀνάθεμα ἔστω. »